
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRA TO 

O Município de CHAPADINHA - MA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADINHA, convoca o Sr. Paulo Roberto Castelo Branco para 
assinatura do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº O 15/2021. 

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções 
prevista em lei. 

Recebi em: 

Nome: 
CPF: 

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço. 

Chapadinha, 22 de Janeiro de 2021 

f&Q UJ~~~ 
RICHARD WILKER SERRA MORAIS 

Secretár~~~~=e 
Richard Wk Sem Morais 
~ Mmqal SaideaSmrnenlt 

Rua Cunha Machado 419 - Centro 
CNP J: 11.844.664/0001-53 



ãiWi•IA ,!~!~L~~c~A~A~!~ANHÃO 
CompromissoeDesenvolvlmento WNICIPAL DE SAÚDE 

CO TRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 001/2021- DL 015/2021 
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0101.0022.2021 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTRE 
SI CELEBRAM DE UM LADO O SR. PAULO 
ROBERTO LAGO CASTELO BRANCO E DO 
OUTRO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CHAPADINHA. 

e Pel presente instrumento de Contrato, de um lado a Secretaria Municipal de Saúde, através 
do undo Municipal de Saúde, CNPJ Nºll.844.664/0001-53, denominado daqui por diante de 
CO TRATANTE, representado neste ato pelo Sr. Richard Wilker Serra Morais, Secretário Municipal 
de aúde, residente nesta cidade, portador do CPF nº 025.395.873-30, e do outro lado PAULO 
RO ERTO LAGO CASTELO BRANCO, portador do CPF: nº 076.517.753-68, RG: n° 
04 60502011 com sede na Rua Gustavo Barbosa nº 440- Centro,Chapadinha-MA, CEP 65.500-
00, de agora em diante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e avençado, e celebram o 
pre ente Contrato decorrente da Dispensa de Licitação Nº 015/2021, com fundamento da Lei 
n°8 666, de 21 de Junho de 1993, e na Lei n°8.078, de1990 -Código de Defesa do Consumidor, 
me iante as cláusulas e condições que se seguem: 

USULA PRIMEIRA - OBJETO 

O LOCADOR dá em locação, à LOCATÁRIA, o imóvel de sua propriedade, constituído pelo 
seg inte imóvel : LOCAÇAO DE UM IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
FI OTERAPIA DE INTERESSE DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA - MA, 

~loc izado na Avenda Gustavo Barbosa nº 446- Centro, Chapadinha-MA, observadas as demais 
'Wesp cificações e disposições do presente contrato. 

SU CLÁUSULA PRIMEIRA: A LOCATÁRIA obriga-se a utilizar o imóvel, única e exclusivamente 
par fins de funcionamento do CENTRO DE FISIOTERAPIA, sendo vedada a cessão, empréstimo 
ou ublocação do imóvel, e ainda a alteração de sua finalidade. 

c SULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO 

Este Contrato se vincula para todos os fins de direito a procedimentos de dispensa de 
licit ção, conforme Art. 24, inciso X da Lei 8.666/ 93, assim como à proposta apresentada pelo 
LO DOR. 

C USULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA 

Rua Cunha Machado 419 - Centro 
CN PJ : 1 1.844.664/0001 -53 



~a PREFEITURA MUIO C IPA L ESTADO DO MARANHÃO 
- IUNICIPAL DE CHAPADINHA J!I Comp"""~•......-monto IUNICIPAL DE SAÚDE F'.:l"!-

Proc Nº Ü ~ 
Ass 

O prazo de duração da locação é de12 (doze) meses , inician de 
Jan iro de 2021 e findando em 31 de Dezembro de 2021, contados a partir da assinatura deste 
con rato, podendo ser prorrogado, por igual ou sucessivo período, através de termo aditivo, se 
hou er concordância de ambas as partes. 

C USULA QUARTA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO 

Pela locação, objeto deste Contrato, O LOCATÁRIO obriga-se a pagar ao 
LO ADOR o valor mensal de R$ 1.500 (Hum mil e quinhentos reais), pago até o 5° (quinto) 
dia útil do mês subsequente, creditado no Banco do Brasil, Agência nº 1773-6 e Conta 
Co nte nº 32.082-X. Sendo que o primeiro pagamento se dará mediante a assinatura deste 

econ rato. 

SU CLAUSULA QUARTA: 
Valor global do presente Contrato é de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais), 

o irreajustável durante a sua vigência. 

USULA QUINTA: A dotação orçamentária responsável pela locação será: 

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301 .0010.2065.0000 MAN UTENÇAO DA REDE MUN IC IPAL DE SAUDE 
10.302.00 10.2 131.0000 MANUT. E FUNC. DAS AÇOES DE MEDIA E ALTA 
3.3 .90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física ... .. ..... ....... ..... .. ... ... .. 

C USULA SEXTA- DA ENTREGA DO IMÓVEL 

O L CATÁRIO declara receber o imóvel objeto da presente locação nas condições descritas no 
areia ório de vistoria firmado por funcionário credenciado pela mesma, conforme inventário em 
Wane o, comprometendo-se a devolvê-lo, ao fim da locação nas condições que o recebeu, salvo as 

det riorações decorrentes do uso normal, apresentando, na entrega das chaves, a quitação de 
tod s os débitos decorrentes da locação. 

O LOCATÁRIO não poderá efetuar obras, benfeitorias ou qualquer 
mo ificação no imóvel ora locado, sem prévia anuência, por escrito, da LOCADORA. 

C USULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA LOCATÁRIA 

Rua Cunha Machado 4 19 - Centro 
CNPJ : 11.844.664/0001 -53 



O LOCATÁRIO obriga-se a observar e cumprir as normas e convençoes do 

Por descumprimento de qualquer de suas Cláusulas ou condições, poderá a 
prejudicada rescindir o presente Contrato, independentemente de interpelação judicial ou 

judicial, respondendo o causador dos prejuízos, por perdas e danos. 

C USULA DÉCIMA TERCEIRA -PUBLICAÇÃO 

ln umbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na e rensa oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de1993. 

C USULA DÉCIMA - DO FORO 

Para solução de dúvidas ou questões com origem no presente Contrato, as 
pa s elegem o Foro de Chapadinha, com renúncia expressa a qualquer outro por mais 
priv egiado que seja, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 
02 uas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo qualificadas. 

Chapadinha, (MA), 15 de Janeiro de 2021 

~w~~~ 
SECRETARIA MUN IPAi DE SAUDE 

CNPJ Nº 06.117.709/0001-58 ·~ 
RICHARD WILKER SERRA MORAIS ~#; 

CPF Nº 025.395.873-30 ~~ ~ ':f"'. 
SECRETÁRIO MUNIÇIPAL DE SAÚD ~~~~ ';:f" 

LOCA ARIA .· 

·7 

PAUL 

Rua Cunha Machado 4 19 - Centro 
CN PJ : 1 1.844.664/0001-53 

3 



i. , CH. JIADl• IA IUNICIPAL DE CHAPADINHA 

~;; PREFE ITA A MUNICIPAl ESTADO DO MARANHÃO 

~ compromissoeDesenvolvimento tuNICIPAL DE SAÚDE 

t 

NO E: 

CPF ![)5j ·3l{ 6 · ~73-5~. 

Rua Cunha Machado 419 - Centro 
CN PJ: 1 1.844.664/000 1-53 

4 



PR EFEI T URA MUN I C IPA L 

CHAPADlll IA 
Compromisso e Desenvolvimento 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021- DL Nº 015/2021- SAÚDE 

C NTRATO Nº 001 /2021- DL Nº 015/2021- Processo Administrati vo 0 0 10 1.0022.202 1 

GEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº O 15/2021 

C NTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde 

C NTRATADA: PAULO ROBERTO LAGO CASTELO BRANCO, CPF: 076.517.753-68 

ETO: Locação de imóvel para íuncionamento do CENTRO DE F I S IOTl ~ RAPIA de interesse da Secretaria 
Mt 1icipal de Saúde. 

F DAMENTAÇÃO: art. 24, inciso li, da Lei 11º 8.666/93 e uas posteriore alterações. 

V OR TOTAL: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

D T AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
O .14.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

V or Global de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

'º 
ÊNCIA: 15 de Janeiro de 202 1 a 30 de Dezembro de 202 1. 

A DA ASSIN ATURA: 14 de Janeiro de 202 1. 

Chapadinha (MA), 15 de Janeiro de 202 1. 

R~:Jlw~~r~b ~ 
Secretário Municipal de Saúde 

~-de~ 
Richard Wk Serra Morats 
~ ........ ~( 

Rua Cunha Machado, nº 41 9- Centro- Chapadinha/MA. 
1 



Not> Flsal 1fllUndt~ElótrlclISót1o8; 

entJ 1111 oon94r,11 
11'.1 3ff'"0 

ICFOP: 
<>] 58/AA 

·-· HIHIA 

Equatorial Maranhlo Dlltrlbulclora de EIMffla S.A. 
Alamedl A. Qd SQS, ri' 100, ~QulloncllM1, 

Alio< do C1lhlu • 5'o lw · MA CEI': 6!.07HOO 
-. e...dUll: 1lO.S15.11·JOll'~06.lJ2.793/000 1 .... 

Pnra atendim&ntc, 
fnf<Kme ~ste t'ldm•to. 

C..dolMll 

81/2821 81/82/2821 

~'" •14 .... : 

PAULO ROBERTO LAGO CASTELO BRANCO 
li. l~~.1 1\VO IJ.1111111'"\ ·1111 

C !'~nt.l Contrato 

11 Ull!O ••'>'.otl lllM) t 11,u•;Jlllllll\ ~:1; 

Mr· f'Jn t." Ít 'O dt~ f~t ·gix i o: 'Jb'lff' >/tl 
ú11~xi e ~uhr,1111 " rh ~ l <'11"-!<>: 11/ 111 

(Ili : 11/u.'>1/ ./~.l ú!I 
l f'11'>dO llUtl.: 1111 V IR! 

fipt> "" l .ll'il .i: (UfVlt«. l<Wll.I i'ICWllV1JA 
Cla":>-> i.t h J< ~10: t'.t!~ idt:"flt i a l 1'.leno 
l'enl,,-, 1 KJ H.~11.1 1 ( i<'.·n 1 ) : li, 011 

IR /~(~I: C.lllb!MIWJ· J/0 
Nr· r-ledükw: 385903!>8~~5 
1 d\rn · '*' l'o\eit< ia : " 

/ 
a. ' 

Fo.-ned•:nto 
1 ut1 !t1HU 
Ad l ' Í ("tJI U.1tul. 1111 .. lf '(• t .t 

Aifi< io11-t 1 H.uuL V1·t1~ · llt.t 
1 i ~1·} 
PI~ 

<OI lfl', 

Iten" u ....... ei.-. ... 
1 íp 11 110 l1ut. Pi ·t 1 ·:1111ii 

T...-tf• 
11,bllll h! 

H / IJl / Jlll l 

V•lor 
1• .. 1) ', ' 

) ,'.>4 
1 ,t.4 

4.,,h9 
0,hl> 
.~.Ili 

~&.:.:.-i::ll•M.aair: R$ 243, 12 ......... F . .,, ......... --~ .... 
Tributos -dt cjk\llo Allquatl ~) Vlio<O!$l 

ICMS 
PIS 

.'fi\ , l i ' "' · '"~) 'lü)b'J 

COFINS 
lt./ J /tf >l ,- lll l l! {1 , 1..t> 

h , • , ..'H 1 .W~i l , 1<1! 
) ' ·'" I / ' " ' 1 

JAN fEV MU •• l<AI lUll Jlll MiO ar Ollf - llfI JAI 
21111 4S6 37'J 117 3'7 272 418 442 392 467 JO 17& -

J.00 
C.noldtleitura 

Jlii IJ /) ffll! .' './Il i .' J IJJ 1 
l..eh:ura Anterior Ltttur.1 AtUil 

Otde. Dl1s 

!ll 
Consumo 

J4b 

Ate o .n .... dre:.lo i:on~a n., foi. i -..dftc .. o ~o~•) -...:lto( 

s ) ao 18111>. O nau pag-.mto Me • Jat• et/ 82/»21 1-pUcw• ,.. •••pen•a:J 
do fora«...,to, de ac:«' do c.c:m •• ·41Af1• .... . 1n • lei ...,.,., .rt.6 

'S. hclusoo !iPC/SfMS.- e Ollt.,..- eedidm de Cobranca. h cao â avspe 
n••· s•• co1u:d.dmimdo a qui t .2Cao de: t~ O> dobitos . C-o j• tonhe p11 

t;v , to111Qf' Jc•u .. . mtt i .. k,..,·.w ~at..• r-.:;.lw'i.,o. 

informaçóes para o diente 

• P«rj~t 9.lnJ . T.vif.: Yerwtelh• 1 29/ 1 2 - 3'1/1 2 Aaar a l.a z 91(91 - 2'./91 

Ji'.>8í lll 
Tarifl Mm Tributos 

ll.bllil 111 

-~~--c ~J.!'~-~ e-~ ~l!.iL_- - --__ -___ _ 
l l'<1nH11ssao f>:i.st r- i • ic.. .:nc.-p Mt•1•s .,_.dm l"rs.Mlt• Outro• 

13 ,3S 111, l S lt, le 13, 12 44,16 3!,6S 

o.ta de i:.ts .. o: 25/910•11 V: [ 1 . 1.211. 4 ) 

~~-!!!-~~~ _ J...~~-~-·l .!:'.~Y.E l_ "._REF_ER.~~~~~-NO &AACO 00 BRASIL 

88198.8888_~ --~~~-2Ji ~~!!~~_?. __ ~~~ ... _!_1~.!!.2 5 88888818824312 
O.o.:;AO-~i;: <-AJ .C ;\OdERTO c/!00 ~ASTEO BRANCO CFF: 076. Sl7. 75 il ·68 
w.'ü ;;,;;jii'- . · · -,·. ~ciiFRê ~ciitif.~iõ--lVE~C IHiX Õ J. ~. •Ã!"ÕafiixlMf~T() 1 VAU~ i-Aro 
J.<4ti~ /.LJ.i.J~~~!7~.-' U~~;~~y~~~LL~.~ :> i - · º-!/V2/l.~~l.. ~! .l4j.t.H . 
~avotor ~--~~·~~ac_ _LJ_i ~~~boid~r-~ -~~-§::."~!.~~:f.'::_!..S~~-~ 272 . 793 /~._1_·84 ___ _ 

~~~~ ~~~~~~~.~. ~ ~:~.:n .J_ ~~ ~~~:~~~;:~j ~~-1 ~~· ... ~L~:S _e _cot~~~~-~~-~~ 
111111111111111111111111111111111111111111lllff111111111111H11111111111111 llU l llH 11111111111111111llllUI111 



UIMHIU 

DOS SàO l l íS, Sl·Cl !\ ll\ •OH IH 1 t \ HfflRO IH 202 1 "'ANO XV * Nº 2532 

dia do mês 

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA 
identificador: c87c1 7ef7d 7d8fa67a l ffbad320e0c98 

PREF ITURA MUNICIPAL DE CHAPADIN HA 

ERRATA 

Diário ofici 
página 15. 
mil , quatro 
centavos) . 

O EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/20 2 1- DL 
002/202 1 

EXTRATO DE CONTRATO N º 001-2021 
DE LICITAÇÃO N11 002/2021. Publicação no 
da FAMEM, no dia 03 de fevereiro de 2021 , na 

NDE SE LÊ-SE: " R$ 4 6.486,75 (Qua r e nta e seis 
e ntos e oitenta e seis reais e se tenta e cin co 
EIA-SE : R$ 79 .924 ,50 (Sete n ta e nove mil. 

novece ntos e vinte e quatro reais e cinque n ta centavos) . 
Chapadinha- A, 05 de Fevereiro de 2021. Richard Wilker Serra 
Moe Sec tário Municipal de Saúde. 

Pub icado por: NAYRA TACYANNA DE ARAÚJO SOUSA 
Código i entificador: e30ee36c09 0ecb629e43087fc2a44500 

E CONTRATO Nº 001/20 2 1- D L N° 0 15/2021 

CONTRAT NllOOl /2 021 - DL N º 015/2021 0RIGEM : 
E LICITAÇÃO Nll 0 15/2021.CONTRATANTE: 
MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE 

NTRATADA(O) .. . . . : PAULO RO BERTO LAGO 
CASTELO B ANCO.OBJETO: LOCAÇAO DE UM IMOVEL 
PARA FUNC ONAMENTO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA DE 
I N T E RE SS DA SEC . MUN IC I PAL DE SAÚDE DE 
CHAPADIN - MA, localizado na Avenida Gust avo Barbosa n º 
446- Centro, Chapadinha-MA.VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 
(Dezoito mil rea is)PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2021 , 04 .14 Secre taria Municipal de Saúde, 02.14.01- Fundo 
Municipa l d Sa úde, Ativida d e 10 .301.0010.2065 .0000 -
Man u tençã d a Red e Mu n i c ipal d e Saúde , Ativi d ade 
10.;llloo1 0. 13 1.0000 - Manut. e Func. Das Ações de Média e 
Alt-t. 3 . . 90.36.00- Ou tros Se rviços de Terceiros - Pessoa 
Física , no vai r de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).VIG~NCIA: 
15 de Jane ir de 202 1 a 3 1 de Dezembro de 202 1.DATA DA 
ASSINATU : 15 de J a neiro de 2021.Richard Wilker Serra 
Morais-Secr t ário Municipal de Saúde. 

Publ ado por: NAYRA TACYANNA DE ARAÚJO SOUSA 
Código id ntifica dor: a697936a7c82b041 d90e7676f7578b70 

------'!--------- ----

PREFEI URA MUNICIPAL DE COELHO NETO 

PROCESSO MINISTRATIVO Nll 006/2021 
LICITAÇÃO n ll 004/2021 

Artigo 24, inciso II da Lei Federal n!! 8.666/93 e 
s t e r io r es e d ian te d o parecer da Assessoria 
FICO a Dispe n sa de Licitação acima referida, 

conforme c on a do processo administrativo n11 006/2021. 
ADJUDICADO: A. E. L. DE SOUSA. 
CNPJ N!!: 07.3 6.542/0001 -36 
ENDEREÇO: ua Deputa d o Raimundo Bacelar, n. 322, bairro 

Presidente da Câmara Municipal 

EXTRATO 
EXTRATO - CONTRATO N11 001/2021 - DISPENSA N!! 004/2021 
· CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE COELHO NETO, 
CNPJ: 06 .779.540/0001-00 . CONTRATADA: A. E. L. DE SOUSA. 
inscr ita no CNPJ N11 : 07.306.542/0001-36. Fundamento Legal: 
Le i n º 10.520/02 e subsidia riame n te a Lei nº 8 .666/93 e 
alterações. Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza ; 
Vigência: 31/12/202 1; Valor Global - R$ 13.920,60 (Treze mil, 
novecentos e vinte Reais e sessen ta centavos). pe la 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE COELHO NETO, 
represen t ada pelo Sr . Rafae l Ol iveira Cruz, CP F : 
034.073.363-22 e pela Con tratada, representada pelo Sr . 
Antônio Eleomar Lobo de Sousa, CPF n!! 264.232 .5 13-04 . 
Coelho Neto (MA), 04 de fevereir o de 2021. PUBLIQUE-SE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n ll 005/2021 
RATIFICAÇÃO 
Nos termos do Artigo 24, inciso li da Lei Federal n11 8 .666/93 e 
alterações posteriores e diante do parecer da Assessoria 
jurídica, RATIFICO a Dispensa de Licitação acima referida, 
conforme consta do processo administrativo nª 007/202 1. 
ADJUD ICADO: VALDENIR BO RGES DE O LI VEIRA 
02373 182378 
CNPJ n 11 40 .229.914/000 1-43 
ENDEREÇO : RUA RAIMUNDO SERVU LO DE LIMA, 622 , 
BAIRRO CENTRO, na c idade de Coelho Neto-MA, CE P.: 
65.620-000 
VALOR TOTAL R$: 15.863, 7 1 (Quinze mil, oitocentos e sessenta 
e três Reais e sententa e um centavos). 
Coelho Neto/MA, 04 de fevereiro d e 2021. 
Rafael Olive ira Cruz 
Presidente da Câmara Municipal 

EXTRATO 
EXTRATO - CONTRATO Nª 001/2021 - DISPENSA N!! 005/2021 
- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE COELHO NETO, 
CNPJ : 06 . 779 .540/0001-00 . CONTRATADA: VALDENIR 
BORGES DE OLIVEIRA 02373182378 . inscrita no CNPJ Nº : 
40.229 .9 14/0001-43 . Fun damento Legal: Lei nº 10.520/02 e 
subs idiariamente a Le i nº 8 .666/ 93 e alterações. Objeto : 
Contratação de empresa e s pecializada para Se rviço de 
Manutenç ão Corretiva e Preve ntiva e recarga de 
impressoras; Vigência : 31/12/2021 ; Va lor Global - R$ 
15. 863 , 71 (Quinze mil, oitocentos e sessenta e três Reais e 
setenta e um centavos). pela Contratante: CÂMARA 
MUNICIPAL DE COELHO NETO, re presentad a pe lo Sr. 
RAFAEL OLIVEIRA CRUZ, CPF: 034.073.363-22 e pela 
Contratada . representada pelo Sr. VALDENIR BORGES DE 
OLIVEIRA e do CPF n11 023 .731.23-78. Coelho Neto (MA). 05 
de fevereiro de 2021. PUBLIQUE-S E 

Publicado por: SAMUELJONATHAN DE LIMA BASTOS 
Código identificador: ed92f97cl 10059caa9fe7a6bb13a5d43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/202 l 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESE NCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS: N!! 
RRl /?R? l.PP A PrPÍPih1r" M11nirin" l rl<> F<:trPitn - MA "tr" ""'" 



•
• . 

. 
ESTADO DO MARANHÃO 

COMARCA DE CHAPADINHA 
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DO 1 ºOFÍCIO 

MARCO ANTONIO ZANELLA DUARTE - OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS E TABELIÃO DE PROTESTO 

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR 

CERTIFICO que a presente é reprodução autêntica da matrícul 

Livro nº. 02-B Registro Geral, às folhas 01, e foi extraída nos termos do artigo 19, § 1.º, 
da Lei nº. 6.015/1973, e do artigo 41, da Lei nº. 8.935/1994, e está conforme o original, 

cujo teor é o seguinte: IMÓVEL: Um terreno localizado à Rua Gustavo Barbosa, nesta 

cidade, com 15 (quinze) metros de frente por 35 (trinta e cinco) de fundo, limitando-se 

com imóveis de Maria das Neves Almeida, a Leste; de José Arouche de Sousa, a Oeste; 

da outorgante vendedora digo, com terreno vago do Patrimônio do Município, ao Sul; 

com a via pública, ao Norte, perfazendo um total de 525m2 (quinhentos e vinte cinco 

metros quadrados). PROPRIETÁRIA: NEIDE DA SILVA BARROS, brasileira, 

solteira, funcionária pública, residente nesta cidade, à Rua Gustavo Barbosa nº. 446, 

portadora de CIC nº 103872693-04. Nº DE REGISTRO ANTERIOR: R.1-226. O 

referido é verdade e dou fé. Elma Machado Araújo, substituta. 

R.1-333 efetuado em 30 de janeiro de 1978. Nos termos de Titulo de Aforamento 

nº 3 5/63 assinado pelo prefeito Raimundo Nazaré Oliveira, em 16-04-1963, pelo qual a 

senhora NEIDE DA SILVA BARROS, já qualificada na matrícula, adquiriu o terreno 

constante da referida matrícula, no valor locativo de Cr$ 26,25 (vinte e seis cruzeiros e 
vinte e cinco centavos.) O referido é verdade e dou fé. Elma Machado Araújo, substituta. 

R.2-333 efetuado em 30-01-1978. Nos termos da Escritura de Venda e Compra lavrada 
nas notas deste cartório, na mesma data do registro, pela qual PAULO ROBERTO 
LAGO CASTELO BRANCO, brasileiro, solteiro, bancário, residente nesta cidade, à 
Rua do Comércio nº 1.254, portador de CIC nº 076517753-68, adquiriu de Neide da 
Silva Barros, já qualificada na matricula o terreno objeto da referida matricula com 
construção de uma casa própria para residência, coberta de telhas, paredes de adob , 
piso de cimento e terra batida de cerâmica, constituída de sala, dois quartos, varanda 
cozinha, com 5 (cinco) metros de frente por 20 (vinte) de fundo, construída no terren 
objeto da matricula acima, registrada sob nº 3197 de ordem, no valor de Cr$ 10.000,0 
(dez mil cruzeiros). O referido é verdade e dou fé. Elma Machado Araújo, substituta. 

R.3-333 efetuado em 01-10-1992. Procede-se a este registro nos termos de escritura de 
venda e compra lavrada nas notas do tabelião Dr. Eloy Coelho Netto, de São Luís-MA. 
Livro nº 307, fls. 20, em 10-09-1992, pela qual DULCIMAR MARQUES IEIRA 
PASSOS, brasileira, solteira, funcionária pública estadual, residente e domiciliada n 
cidade, portadora de CI nº 357.900-SSP/MA e CIC-MF nº 148.872.823-20, adquiriu de 
Paulo Roberto Lago Castelo Branco e sua mulher Vera Lucia Marques Castelo Branco, 

lhlago Marques do~ 
Praça Coronel Luís Vieira, nº. 30, Centro, CEP 65.500-000, Chapadinha - MA 1° Ofício de'êtiap~iooa/MA 

FJS cartorioldechapadinha@gmail.com g · 3471-4530 / 99145-8385 Es.crevente 



ESTADO DO MARANHÃO 
COMARCA DE CHAPADINHA 

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DO 1 º OFÍCIO 
MARCO ANTONIO ZANELLA DUARTE - OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS E T 

brasileiros, casados, residentes nesta cidade, ele bancário, portador de CI nº 221.935-

SSP/MA e CIC-MF nº 076.517.753-68, o imóvel objeto da presente matrícula, no valor 

de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de cruzeiros). Dou fé. O oficial do registro. Iracema 

Figueiredo de Almeida. 

R.4-333 efetuado em 30-04-1999. Procede a este registro nos termos de escritura de 

venda e compra lavradas nas notas do 1 ºTabelionato desta Comarca, Livro nº 42 fl. 135, 

em 30-04-1999, pela qual o senhor PAULO ROBERTO LAGO CASTELO 

BRANCO, brasileiro, casado, bancário, residente nesta cidade, portador de CI nº 

221.935-SSP/MA e CIC-MF nº 076.517.753-68, adquiriu de Dulcimar Marques Vieira 

Passos Brito e seu marido Raimundo Nonato Lopes Brito, brasileiros, casados, residentes 

nesta cidade, ela funcionaria publica, portadora de CI nº 357900-SSP/MA e CIC-MF nº 

148.872.823-20, ele portador de CI nº 637693- SJSP/PI e CIC-MF nº 273 .267.993-34, o 

imóvel objeto da presente matricula, no valor de R$ 2.5000,00 (dois mil e quinhentos 

reais). Dou fé. Elma Machado Araújo, Substituta. 

O referido é verdade e dou fé. 

"-e 
Chapadinha!MA, 12 de Fevereiro de 2021. ~('~~ ~' 

<«' (J \(' 
-- - - I , qe O " ('Çj . ~ ( I . ,, º e.c'lf> o 

f • . . ·, " ' - ~~ ..... ~ «' ! ' d"'"~ ~11. v AA 11 . ~ \, 6 " i ,1 ,, ,,1 , ~·"'ºº 
hiago Mar.[iues do Naséimento oº 6e ~~<e 

Escrevente oº(' ~ 
Thiago Marques do Nascitllnlo Q~~ 
1 ºOfício de Chapadinha/MA 

Escrevente 

Poder Judiciário - T JMA 

Selo: CERIMV030726NGXDNPB8L2UOYl36 
12/02/2021 15:55:08, Ato: 16.24.1, Parte(s): PAULO ROBERTO LAGO 

CASTELO BRANCO 
Total R$ 39,80 Emol R$ 35,87 FERC R$ 1,07 FADEP R$ 1,43 FEMP R$ 

1,43 Consulte em https://selo.tjma.jus.br 

Praça Coronel Luís Vieira, nº. 30, Centro, CEP 65.500-000, Chapadinha - MA 
li cartorioldechapadinha@gmail.com ~· 3471-4530 / 99145-8383 


